
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 8 DE AGOSTO DE 2022. 

Designação de docentes para as 
disciplinas oferecidas no 2º período 
letivo de 2022. 

 

O Conselho do Departamento de Direito, no uso de suas atribuições: 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar docentes para as disciplinas oferecidas no 2º período letivo 

de 2022, de acordo com a tabela em anexo. 

 Art. 2º. Esta resolução entra em vigor em nove de agosto de dois mil e vinte e 

dois. 

 

 
Gustavo Pereira Leite Ribeiro  

Chefe do Departamento 
 
 

 

 

 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 

 

 
 

 
ANEXO: Designação de Disciplinas - Departamento de Direito – 2022/2 

 

PROFESSOR DISCIPLINA 
CH 

(DISCIPLINA) 
CH TOTAL 

(PROFESSOR) 

Ana Luiza Garcia 

GDI129: Direito Administrativo I 

GDI166: Legislação e Direito Ambiental 

PRG1327: Oficina de Prática Jurídica Ambiental 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

10 créditos 

Bianca de Paiva Tito 

GDI137: Direito Tributário I 

GDI141: Direito Tributário II 

GDI186: Justiça Tributária 

PRG1927: Oficina de Processo Tributário 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Bruno Gonçalves 

GDI109: Direito Penal I 

GDI118: Direito Penal III 

PRG1527: Prática Jurídica Simulada II 

PRG1727: Oficina de Estudo de Caso de Direito Penal 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Daniel Teixeira 

GDI 128: Direito do Trabalho II 

PRG527: Prática Jurídica Real I (Turma C) 

PRG627: Prática Jurídica Real II (Turma C) 

PRG1627: Oficina de Prática Trabalhista 

GDI235: Recursos e Execução no Processo do Trabalho 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Fellipe Guerra (*) 
GDI113: Direito Empresarial I 

GDI177: Direito Empresarial III 

4 créditos 

4 créditos 
8 créditos 

Fernanda Borges 

GDI127: Direito Processual Civil II 

GDI160: Direito Processual Civil IV 

EDI2736: Oficina de Legal Design e Visual Law 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

10 créditos 

Fernanda Versiani 
GDI121: Direito Empresarial II 

GDI162: Direito Civil VII 

4 créditos 

4 créditos 
8 créditos 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 

 

Fernando Martins 

GDI122: Direito Processual Penal I 

GDI130: Direito Processual Penal II 

PRG527: Prática Jurídica Real I (Turma B) 

PRG627: Prática Jurídica Real II (Turma B) 

GDI157: Ética Profissional 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

14 créditos 

Gabriela Navarro 

 

GDI134: Direito Administrativo II 

GDI169: Direito Administrativo 

PRG2127: Oficina de Sistema Interamericano de Direitos Humanos 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

10 créditos 

Gustavo Ribeiro 
GDI106: Direito Civil I 

GDI107: Direito Civil II 

4 créditos 

4 créditos 
8 créditos 

João Ronaldo Ribeiro (**) 

GDI120: Teoria Geral do Processo 

GDI124: Direito Processual Civil I 

PRG827: Prática Jurídica Simulada I 

2 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

8 créditos 

Leonardo Rosa 

GDI101: Introdução ao Estudo do Direito 

GDI175: Metodologia da Pesquisa Jurídica 

PRG1827: Oficina de Estudo de Casos de Liberdades Civis 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

10 créditos 

Letícia Garcia 

GDI105: Teoria da Constituição 

GDI170: Direito Constitucional 

GDI267: Tensões entre Constitucionalismo e Democracia 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

10 créditos 

Luiza Resende Guimarães 

GDI111: Direito Civil III 

GDI117: Direito Civil IV 

GDI116: Direito do Consumidor 

GDI207: Direitos da Personalidade 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Pedro Henrique Nunes 

GDI123: Direito Civil V 

GDI161: Direito Civil VI 

GDI189: Direito e Legislação (Turma 1) 

GDI189: Direito e Legislação (Turma 2) 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Pedro Ivo Diniz 

 

GDI138: Direito Internacional Público 

GDI142: Direito Internacional Privado 

GDI158: Direito e Cidadania 

PRG271: Trabalho de Conclusão de Curso I 

PRG272: Trabalho de Conclusão de Curso II 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

10 créditos 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 

 

PRG727: Trabalho de Conclusão de Curso III 2 créditos 

Ricardo Teixeira 

GDI112: Direito Penal II  

GDI176: Direito Penal IV 

GDI233: Direito Processual Eleitoral 

GDI252: Processo Penal Cautelar 

EDI2702: Oficina de Consultoria Jurídico-legislativa 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

14 créditos 

Silvia Rigatto 

GDI108: Direito Constitucional I 

GDI114: Direito Constitucional II 

PRG1127: Oficina de Prática Jurídica em Direitos Humanos 

GDI181: Direito Urbanístico 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Stefania Vacarro 

GDI262: Metodologias de Prática Extensionista 

GDI126: Direito do Trabalho I 

GDI132: Direito Processual do Trabalho  

2 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

10 créditos 

Thiago Aguiar Simim 

GDI163: Filosofia do Direito 

GDI143: Hermenêutica Jurídica 

GDI221: Fundamentos Teóricos de Sociologia do Direito 

GDI220: Abordagens Críticas de Teoria da Justiça 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

Vinícius Cerqueira 

GDI131: Direito Processual Civil III 

GDI156: Negociação, Mediação e Arbitragem 

PRG527: Prática Jurídica Real I (Turma A) 

PRG627: Prática Jurídica Real II (Turma A) 

4 créditos 

2 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

10 créditos 

 

(*) Com o desligamento da professora Fernanda Versiani, assumirá a disciplina GDI121: Direito Empresarial II.  

(**) Com o desligamento da professora Fernanda Versiani, assumirá a disciplina GDI162: Direito Civil VII.  

 


